
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 409 del 31/03/2025 Treviso, 31/03/2025 

Oggetto: CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA.AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI  DEL TERZO SETTORE PER ATTIVITA'  DI  RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. INDIVIDUAZIONE ETS.

Premesso che 

-  la  Provincia  di  Treviso ha istituito,  su delega regionale,  il  Centro  di  recupero della  fauna 
selvatica in difficoltà ai sensi dell'art. 5 della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50 "Norme per 
la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  il  prelievo  venatorio”,  con  i  compiti  di  prima 
accoglienza,  ricezione  e  pronto  soccorso  veterinario  della  fauna  selvatica  in  difficoltà,  di 
liberazione  della  stessa,  ove non necessiti  di  riabilitazione,  di  detenzione  e  riproduzione in 
cattività o allo stato naturale di soggetti appartenenti a particolari specie di cui non è stata 
possibile la riabilitazione al volo, di raccolta di tutti i dati e documentazione, anche con sussidi  
audiovisivi, relativa a tutti gli esemplari pervenuti; 

- con DGR n. 500 del 6 maggio 2024, a prosieguo delle attività già realizzate da parte delle 
Province e della Città metropolitana di Venezia nella gestione dei Centri di recupero della fauna 
selvatica in difficoltà, è stato disposto il finanziamento del servizio in parola sino al 31 dicembre 
2026;

- in particolare la Provincia di Treviso gestisce su delega Regionale il  centro recupero fauna 
selvatica di competenza territoriale, avviando la realizzazione di attività ed interventi finalizzati 
alla concreta attuazione di quanto prevede la legge regionale vigente, ossia il recupero e la 
temporanea detenzione di singoli capi appartenenti alla fauna selvatica, la cura degli stessi e,  
ove possibile, la  loro successiva liberazione e reimmissione in natura, a seguito di  azioni  di 
riabilitazione e recupero funzionale;

-  nel  contesto  delle  attività di  cui  sopra,  la  Provincia  ha individuato alcuni  ambiti  in  cui  è 
possibile valorizzare il ruolo degli Enti del Terzo Settore, quali soggetti capaci di promuovere in 
concreto  ed  in  esteso  una  cultura  di  rispetto  della  natura,  delle  leggi  vigenti  in  tema  di 

Determ. n. 409 del 31/03/2025 pag. 1/4



ambiente e tutela fauna selvatica, attività che si sostanziano, per la conoscenza del territorio 
che connota l’associazionismo, nel recupero e nella  sensibilizzazione della popolazione sulla 
tutela della fauna selvatica nel territorio provinciale;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 285/2025 del 28/02/2025, con la quale è 
stato approvato lo schema di avviso pubblico per individuazione di Enti del Terzo Settore per 
attività  di  recupero  della  fauna  selvatica  nel  territorio  provinciale,  unitamente  ai  relativi 
allegati (domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà) e con la 
quale è stato altresì approvato lo schema di convenzione per la gestione dell'attività in parola;

Dato atto che:
- l'avviso suddetto e relativi allegati sono stati pubblicati all'Albo Pretorio on line e nel sito  
istituzionale della Provincia di Treviso per 10 giorni consecutivi dal 07/03/2025 al 17/03/2025;
- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto il giorno 17/03/2025 
alle ore 13:00;
- che, entro il termine stabilito, è pervenuta una sola manifestazione di interesse (agli atti con 
prot. 14540/2025) da parte di Associazione Guardie per l'Ambiente – Regione Veneto

Verificata,  sulla  scorta  dei  criteri  indicati  nell'avviso di  manifestazione di  interesse,  la 
sussistenza in capo all'Associazione dei necessari requisiti tecnico-conoscitivi per effettuare le 
attività di sensibilizzazione alle tematiche della salvaguardia della fauna selvatica, al recupero 
animali feriti, in difficoltà, inclusa segreteria telefonica dalle 16.00 del pomeriggio alle 9.00 di  
mattino del giorno dopo;

Ritenuto di disporre pertanto la stipula della convenzione secondo lo schema già approvato 
con  la  precitata  determinazione  dirigenziale  n.  285/2025  del  28/02/2025  con  l'Associazione 
Guardie per l'Ambiente – Regione Veneto;

Richiamato l’art. 10 dello schema di convenzione succitato, che prevede  un rimborso  a 
copertura delle spese assicurative previste all'art. 6 del medesimo schema (per la quota parte 
della polizza assicurativa, ottenuta parametrando al complesso all’attività associativa la parte 
dell’attività  impiegata  per  il  Centro  di  Recupero)  e  delle  spese  di  carburante  sostenute 
(quantificate in 1/5 del costo della benzina per Km percorso di  territorio nella Provincia)  e 
precisato  che  il  rimborso  è  vincolato  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  il 
raggiungimento delle finalità dell’accordo fra le parti, senza il quale non verrà dato seguito alla  
liquidazione;

Considerato,  sulla  scorta  dei  criteri  di  cui  sopra,  il  rimborso  delle  spese  ammissibili 
spettanti  all’associazione  Guardie  per  l’Ambiente  -  Regione  Veneto,  quantificato  in  Euro 
1.200,00 al mese, pari un importo stimato massimo di Euro 14.400,00 annui, per il primo anno di 
convenzione, rinnovabile a discrezione della Provincia per un altro anno alle stesse condizioni;

Determ. n. 409 del 31/03/2025 pag. 2/4



Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di Euro 10.800,00 a titolo di rimborso spese per 
l'anno 2025 e di Euro 3.600,00 a titolo di rimborso spese per l'anno 2026 nei relativi esercizi di 
competenza;

Precisato che si farà luogo alla liquidazione del rimborso di cui al precedente alinea su 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute ammissibili ai sensi dell’art. 10 dello 
schema di convenzione;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà a firma del legale 
rappresentante, precedentemente resa a questa Provincia ed acquisita a protocollo con il n. 
3700/2025 del 23/01/2025, nella quale viene dichiarato che l’Associazione non è in possesso 
della certificazione Durc in quanto non è tenuta ai versamenti INPS e INAIL;

Dato  atto  che  la  spesa  per  di  cui  trattasi  sarà  esigibile  nell'esercizio  2025  per  Euro 
10.800,00 e nell'esercizio 2026 e per Euro 3.600,00;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Legislativo n. 117 del 2017 “Codice del Terzo Settore”;

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Il decreto del Presidente n. 17 del 31/01/2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 
E  ORGANIZZAZIONE  (P.I.A.O.)  2025-2027,  ed  in  particolare  la  sezione  2.1  "PIANO  DELLE 
PERFORMANCE";

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

Determ. n. 409 del 31/03/2025 pag. 3/4



1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di individuare l' Associazione Guardie per l'Ambiente – Regione Veneto quale Ente del Terzo 
Settore, ai sensi del D.lgs. 117/2017, dotato dei necessari requisiti per effettuare le attività di 
cui all'Avviso pubblico per la individuazione di soggetti del terzo settore per recupero della fauna 
selvatica nel territorio provinciale secondo le specifiche indicate nello schema di convenzione 
approvato con determinazione dirigenziale n. 285/2025 del 28/02/2025;

3. di disporre pertanto la stipula della convenzione secondo lo schema già approvato con la 
precitata determinazione dirigenziale n. 285/2025 del 28/02/2025 con l'Associazione Guardie per 
l'Ambiente – Regione Veneto, che ha presentato manifestazione di interesse assunta a protocollo 
con il n. 14540/2025;

4.  di  dare atto  che  lo  schema di  convenzione  prevede il  rimborso dei  costi  effettivamente 
sostenuti e documentati, per un importo stimato massimo di Euro 1.200,00 al mese, pari un 
importo  stimato  massimo  di  Euro  14.400,00  annui,  per  il  primo  anno  di  vigenza  della 
convenzione, rinnovabile a discrezione della Provincia per un altro anno alle stesse condizioni;

5. di impegnare a favore dell’Associazione Guardie per l’Ambiente - Regione Veneto, con sede 
competente per  la  Provincia  di  Treviso in  via Terranzel  12,  31032 Casale  sul  Sile,  TV -  C.F. 
90174560277, iscritta nel RUNTS, la somma complessiva di Euro 14.400,00 a titolo di rimborso 
spese di cui Euro 10.800,00 per l'anno 2025 e di Euro 3.600,00 per l'anno 2026 e di imputarla 
come indicato nell’allegato che fa parte integrante del presente atto;

7. di liquidare il rimborso spettante all’associazione Guardie per l’Ambiente - Regione Veneto su 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell’art. 10 come da accordo 
fra le parti;

8. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 409 del 31/03/2025 pag. 4/4


